南通市通州区安全生产委员会办公室文件
通安委办〔2016〕24号

转发《南通市安委办关于江苏韩通（赢吉）
重工有限公司“4·5”落水事故的情况通报》
各镇（区、园、街道）人民政府（管委会、办事处），区各有关部门和单位：
现将南通市安委办《关于江苏韩通（赢吉）重工有限公司
“4•5”落水事故的情况通报》（通安委办〔2016〕35号）转发给你们，请你们认真深刻吸取事故教训，认真贯彻好市领导的批示要求，切实抓好当前安全生产工作。
附件：关于江苏韩通（赢吉）重工有限公司“4•5”落水事故的情况通报
                     南通市通州区安全生产委员会办公室

                              2016年4月19日

附件
南通市安全生产委员会办公室

通安委办〔2016〕35号

关于江苏韩通（赢吉）重工有限公司

“4·5”落水事故的情况通报

各县（市）、区安委办，市各有关单位：

2016年4月5日21时55分左右，在江苏韩通（赢吉）重工有限公司（南通经济技术开发区）的14000吨半潜驳船上，如皋尚宏船舶有限公司1名工人在对船尾油漆涂装作业过程中不慎坠入长江，事故造成1人失踪。这起事故的发生，暴露出企业安全管理存在漏洞，临水作业安全防护措施不到位，作业现场督查不力，职工安全意识和安全技能较差。为深刻吸取事故教训，进一步加强安全生产工作，严防类似事故的发生，现提出如下要求：

一、严格落实安全生产监管责任。各地、各有关单位要进一步强化红线意识和底线思维，时刻绷紧安全生产这根弦，按照属地管理和“三个必须管”的原则，严格落实安全生产工作责任，凡部署不到位、责任不明确、措施不得力、工作不落实的，要立即纠正。要进一步加大安全监管监察力度，督促企业落实安全生产主体责任，全面落实各项安全防范措施，切实做到超前预防有力、严密防控到位。要按照“四不放过”原则，依法依规严肃查处事故，切实查明原因，严肃问责，吸取教训，严加防范，防止发生类似事故。

二、全面落实企业安全生产主体责任。企业要引以为戒，高度重视安全生产工作，严格落实企业安全生产主体责任，加大企业安全生产投入，健全企业安全管理机构，建立健全并落实各项安全生产规章制度，切实加强作业现场的安全生产管理，坚决杜绝违章指挥、违章作业、违反劳动纪律等现象；加强对作业人员尤其是事故多发岗位作业人员的安全培训教育，切实提高其安全生产意识和操作技能；强化源头管理，加强日常安全检查巡查，把隐患排查治理纳入企业常态化工作，及时整治各类影响安全生产的隐患问题，确保生产、设备设施和各类安全防护设施运行可靠。加强企业标准化、规范化建设，全面规范企业安全生产管理，提高企业安全生产管理水平。

三、强化安全生产检查和督查。各地、各部门要督促企业认真落实安全生产主体责任，对事故易发多发的企业和重点行业领域开展反复检查。负有安全生产监管职责的部门要组织对本行业领域安全生产状况进行督促检查，对重大安全隐患进行实时监控，挂牌督办，直至彻底消除，有效防止和坚决遏制各类安全事故发生。

四、进一步提升应急处置能力。各级各有关部门和各单位要结合各自实际，完善事故应急救援预案，建立健全事故应急预警机制，遇有突发情况能够做到早发现、早报告、早处置，避免事故扩大。各相关企业要进一步修订完善事故抢险应急预案，组织开展演练活动，总结经验、查找漏洞、完善环节。要严格值班制度，确保重要信息及时准确上报。各相关企业必须严格执行事故报告制度，对所发生的事故按规定要求的时限、程序、内容等，及时、真实、准确上报，不得弄虚作假、拖延缓报甚至隐瞒不报。对企业不报、瞒报、延报并在社会上造成恶劣影响的，将依法严肃追究相关责任人的责任。

南通市安全生产委员会办公室

2016年4月12日
	南通市安全生产委员会办公室       2016年4月12日印发

南通市通州区安全生产委员会办公室
 2016年4月19日印发
- 2 -
- 1 -